
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ  
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Από το αριθμ. 8 / 2020 πρακτικό συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  105 / 2020. 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση: α) Τεχνικής Έκθεσης της υπηρεσίας «Παροχή 
Εργασιών Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών Πολιτικής 
Προστασίας», β) Διαδικασίας κατάρτισης Μητρώου 
Ιδιοκτητών Μηχανημάτων Έργου-Οχημάτων και γ) 
Καθορισμού των όρων ένταξης στο Μητρώο Ιδιοκτητών 
Μηχανημάτων Έργου-Οχημάτων. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 03 Απριλίου του έτους 2020, ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή 

και ώρες από 09:00 έως 10:00 συνήλθε η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Βέροιας σε 
ΕΚΤΑΚΤΗ συνεδρίαση δια περιφοράς, ύστερα από την με ημερομηνία 02-04-2020 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του άρθρου 10 της από 11/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄55/11-03-2020). 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 
8 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ. Ασλάνογλου Πρόεδρος 1. Γ. Γουλτίδης 

  
 

2. Β. Παπαδόπουλος 
3. Α. Τσαχουρίδης 
4. Στ. Διαμάντης 
5. Α. Δέλλας 
6. Χρ. Τσιούντας 
7. Κ. Τροχόπουλος 
8. Α. Λαζαρίδης 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 24-03-2020 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Πολιτικής Προστασίας Βασιλείου Παπαδόπουλου, που έχει ως εξής: 

 «Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική τη Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης …», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις, Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας 

και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α) 
«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας….», όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας ….», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



6. Το με αριθμό 6478/9-10-2017 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας με τίτλο «Θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη διαδικασία πληρωμής δαπανών 
Πολιτικής Προστασίας μετά την δημοσίευση του Ν. 4412/2016, σε επίπεδο Ο.Τ.Α.». 

7. Την Υ.Α. 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο με την συνθηματική ονομασία ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ 
περί φυσικών, τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών». 

8. Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με 
την κωδική ονομασία «Ιόλαος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

9. Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών 
Φαινομένων με την κωδική ονομασία «Δάρδανος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας. 

10. Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών  από την Εκδήλωση Σεισμών με 
την κωδική ονομασία «Εγκέλαδος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

11. Την αναγκαιότητα ο Δήμος Βέροιας να προβεί στην κατάρτιση Μητρώου ιδιοκτητών 
οχημάτων – μηχανημάτων, μετά από Πρόσκληση Ενδιαφέροντος, προκειμένου να 
αντιμετωπίσει Έκτακτες Ανάγκες Πολιτικής Προστασίας που προκύπτουν από 
φαινόμενα όπως δασικές πυρκαγιές,  χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, καταπτώσεις, 
κατολισθήσεις. Η μίσθωση των μηχανημάτων κρίνεται αναγκαία γιατί ο Δήμος δε 
διαθέτει επαρκή μηχανήματα και χειριστές για άμεση επέμβαση για την αντιμετώπιση 
Εκτάκτων Αναγκών Πολιτικής Προστασίας.  

12. Την επισυναπτόμενη «Τεχνική Έκθεση Παροχής Εργασιών Αντιμετώπισης 
Φαινομένων Έκτακτων Αναγκών Πολιτικής Προστασίας» που προκύπτουν από δασικές 
πυρκαγιές, χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, καταπτώσεις, κατολισθήσεις  κλπ, την 
οποία εκπόνησε το Γραφείο Εκτάκτων Αναγκών & Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βέροιας.  

 

      Ωριαία δαπάνη μηχανημάτων έργου, οχημάτων και εργασιών.  
     Οι μέγιστες τιμές ανά μηχάνημα, όχημα και εργασίες ανά ώρα, προέκυψαν από την 

ανωτέρω Τεχνική Έκθεση και είναι οι κάτωθι: 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΩΡΙΑΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΈΡΓΟΥ-ΟΧΗΜΑΤΩΝ-ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
 

Α/Α ΟΧΗΜΑ – ΜΗΧΑΝΗΜΑ CPV ΜΕΓΙΣΤΗ ΤΙΜΗ 
1.  Διαμορφωτής γαιών GRAINTER  43310000-9 46,00 €/ώρα 
2.  Προωθητής D8 ή ανάλογου τύπου 43310000-9 70,00 €/ώρα 
3.  Φορτωτής άνω των 200ΗΡ 43310000-9 66,00 €/ώρα 
4.  Εκσκαφέας — φορτωτής τύπου JCB 43310000-9 42,00 €/ώρα 
5.  Μικρός Φορτωτής τύπου bomcat 43310000-9 40,00 €/ώρα 

6.  Περιστρεφόμενος υδραυλικός εκσκαφέας άνω των 
200 ΗΡ 

43310000-9 70,00 €/ώρα 

7.  Φορτηγό ανατρεπόμενο από 15m3 έως 20m3 34134200-7 53,00 €/ώρα 

8.  Οδικοί ελκυστήρες – πλατφόρμα μεταφοράς 
χωματουργικών μηχανημάτων. 

34138000-3 5,00 €/χλμ 

9.  Γερανός 10tn 42414400-5 45,00 €/ώρα 
10.  Γερανός 30tn 42414400-5 100,00 €/ώρα 

11.  Αποχιονιστικό μηχάνημα με λεπίδα αποχιονισμού 
— αλατοδιανομέα (χωρίς χορήγηση αλατιού) 

34144000-8 120,00 €/ώρα 

12.  Ημιφορτηγό 4Χ4 με λεπίδα αποχιονισμού – 
αλατοδιανομέα (με χορήγηση αλατιού) 

34144000-8 60,00 €/ώρα 

13.  Γεωργικός ελκυστήρας με λεπίδα 16700000-2 25,00 €/ώρα 
14.  Γεωργικός ελκυστήρας με  αλατοδιανομέα 16700000-2 25,00 €/ώρα 
15.  Καλαθοφόρο μηχάνημα (πλέον των 20m) 34142100-5 55,00 €/ώρα 
16.  Βυτιοφόρο ύδατος 34133100-9 50,00 €/ώρα 
17.  Πλυστικό – Αντλητικό – Αποφρακτικό συγκρότημα 42924730-5 60,00 €/ώρα 
18.  Φορητό αντλητικό μηχάνημα 42122220-0 25,00 €/ώρα 

19.  Υπεραστικό – τουριστικό λεωφορείο 50 θέσεων για 
απομάκρυνση πολιτών 

34121000-1 100,00 €/ώρα 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



20.  Αστικό λεωφορείο 50  θέσεων για απομάκρυνση 
πολιτών 

34121000-1 80,00 €/ώρα 

21.  Αστικό λεωφορείο  20  θέσεων  για απομάκρυνση 
πολιτών 

34121000-1 40,00 €/ώρα 

22.  
Αποζημίωση δασεργατών και υλοτόμων που 
συμμετέχουν στο έργο της αντιμετώπισης δασικών 
πυρκαγιών. 

77211300-5 
14,00 €/ώρα 

23.  
Αποζημίωση ανειδίκευτων εργατών που 
συμμετέχουν στο έργο της αντιμετώπισης δασικών 
πυρκαγιών. 

77211300-5 
8,00 €/ώρα 

Οι τιμές υπολογίστηκαν με βάση το Πρακτικό Επιτροπής Διαπιστώσεως Τιμών Δημοσίων Έργων 
(Α΄ Τρίμηνο 2012), με μερική προσαρμογή. 

 

Διαδικασίες κατάρτισης Μητρώου. 
 Θα ακολουθηθούν οι παρακάτω διαδικασίες: 
 Η κατάρτιση του Μητρώου θα γίνει με Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος των 

ιδιοκτητών μηχανημάτων έργου - οχημάτων και στη συνέχεια θα υπογραφεί συμφωνία-
πλαίσιο συνεργασίας με τα μέλη του μητρώου, με βάση τους όρους που αναφέρονται 
παρακάτω. 

 Οι όροι θα είναι σύμφωνοι με τις απαιτήσεις της Τεχνικής Έκθεσης «Παροχή Εργασιών 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών Πολιτικής Προστασίας» της Δ/νσης Περιβάλλοντος- 
Καθαριότητας & Πολιτικής Προστασίας. 

 Οι εργασίες εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας πρέπει να οφείλονται σε γεγονότα 
απρόβλεπτα για τον Δήμο Βέροιας (θεομηνίες, ανωτέρα βία κλπ) με αποτέλεσμα να μην 
είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή με 
διαπραγμάτευση διαδικασίες, με δημοσίευση προκήρυξης διαγωνισμού . 

 Οι έκτακτες περιστάσεις που θα επικαλεστεί ο Δήμος Βέροιας για την αιτιολόγηση της 
κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική του 
ευθύνη. 

 Οι  ακριβείς δαπάνες που θα προκύπτουν απολογιστικά μετά το πέρας των εργασιών-
προμηθειών θα υποβάλλονται  προς έγκριση από την Οικονομική Επιτροπή και θα γίνει η 
αντίστοιχη δέσμευση, στους σχετικούς Κ.Α. προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 και 2021, 
εφόσον οι πιστώσεις τους επαρκούν διαφορετικά η δέσμευση θα γίνει μετά την ενίσχυση 
των ΚΑ του προϋπολογισμού 2020 και 2021 από το Δημοτικό Συμβούλιο.  

 

Όροι Ένταξης στο Μητρώο Ιδιοκτητών Μηχανημάτων Έργου – Οχημάτων. 
Οι όροι ένταξης είναι οι ακόλουθοι: 
1. Οι εργασίες θα εκτελούνται  σύμφωνα με τις υποδείξεις της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος-

Καθαριότητας & Πολιτικής Προστασίας, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και αφορούν εργασίες αποχιονισμού, άρσης καταπτώσεων, αποκατάστασης 
φθορών του οδοστρώματος, κατασκευής φραγμάτων ανάσχεσης πλημμύρας, 
αποκατάστασης αναχωμάτων ποταμών, διάνοιξης τάφρων για την αποφυγή πλημμυρών 
και άρσης φερτών και κορμών δέντρων στις θέσεις γεφυρών, άντλησης υδάτων σε 
περιπτώσεις πλημμυρών, προληπτική απομάκρυνση πολιτών, υποβοήθηση του 
Πυροσβεστικού Σώματος σε περιπτώσεις  πυρκαγιές κλπ. 

2. Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων οφείλουν να δηλώσουν 
αναλυτικά τα ανωτέρω οχήματα και μηχανήματα που διαθέτουν σε πίνακα εγγράφως ή 
ηλεκτρονικώς (είδος, πλήθος, άδεια κυκλοφορίας, πινακίδες κυκλοφορίας, χώρους 
στάθμευσής τους), καθώς και το κινητό τηλέφωνο, το οποίο θα πρέπει να είναι ανοικτό 
επί εικοσιτετραώρου βάσεως καθώς και τα σταθερά τηλέφωνα σε γραφείο και οικία. Τα 
ανωτέρω οχήματα και μηχανήματα έργων θα χρησιμοποιούνται ανάλογα με την έκταση 
της φυσικής καταστροφής και πάντα σύμφωνα με τις υποδείξεις των υπευθύνων των 
αρμόδιων υπηρεσιών του Δήμου.   

3. Οι ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων, θα επιλέγονται κάθε φορά, για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών αφού θα συνεκτιμηθεί το μέγεθος και η διάρκεια 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



της φυσικής καταστροφής (σχετικές προγνώσεις ΕΜΥ, ενημερώσεις της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναφορές των αρμοδίων υπηρεσιών και 
επιβλεπόντων υπαλλήλων από τα σημεία συμβάντων κλπ.), τα σημεία όπου απαιτείται 
επέμβαση, η διαθεσιμότητα σε απαιτούμενα οχήματα, μηχανήματα έργου και 
προσωπικού (βάσει των ανωτέρω δηλώσεων τους) καθώς και οποιοσδήποτε άλλος 
παράγοντας θεωρηθεί κρίσιμος για την έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση της 
φυσικής καταστροφής.  

4. Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων οφείλουν να έχουν τη 
δυνατότητα άμεσης επέμβασης (εντός 1 ώρας) από τη στιγμή ειδοποίησης, είτε εγγράφως 
είτε τηλεφωνικώς καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου και για το χρονικό διάστημα από την 
υπογραφή της σύμβασης μέχρι 31-12-2021, σε οποιαδήποτε περιοχή ευθύνης του Δήμου 
Βέροιας τους ζητηθεί από τους υπεύθυνους των αρμοδίων Διευθύνσεων. 

5. Ο Δήμος Βέροιας διατηρεί το δικαίωμα να απασχολήσει από το Μητρώο, τους 
ιδιοκτήτες, με προτεραιότητα τον ιδιοκτήτη με το χαμηλότερο μίσθωμα (χωρίς αυτό να 
αποτελεί δέσμευση για το Δήμο).   

6. Η διάθεση των απαραίτητων οχημάτων, μηχανημάτων έργων και προσωπικού αποτελεί 
υποχρέωση των ιδιοκτητών (εταιρειών - φυσικών προσώπων). 

7. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος ώστε τα οχήματα και μηχανήματα έργων καθώς και το 
προσωπικό να διαθέτουν τις απαραίτητες κατά το νόμο άδειες. 

8. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος να εφαρμόζει άμεσα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής που 
προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις (Ν.1568/85, Π.Δ. 17/96, Π.Δ.19/96, 
Π.Δ.294/88, Π.Δ.305/96, Ν.1396/83, Π.Δ.447/75, Π.Δ.778/80, Π.Δ.1073/81, Ν.1430/84, 
Π.Δ.395/94, Π.Δ.396/94, Π.Δ.397/94, Π.Δ.399/94, Π.Δ.105/95, Π.Δ.77/93, Π.Δ. 212/06, 
Π.Δ.149/06) καθώς και για την ασφάλιση κατά παντός κινδύνου υλικού και έμψυχου 
προσωπικού που θα χρησιμοποιηθεί. 

9. Ο ανάδοχος είναι κατ’ αποκλειστικότητα υπεύθυνος για οποιοδήποτε ατύχημα των 
οχημάτων, μηχανημάτων έργων και προσωπικού. 

10. Μη εκπλήρωση των ανωτέρω όρων θα αποτελεί λόγο λύσης της συνεργασίας. 
11. Η πληρωμή των εργασιών θα γίνεται απολογιστικά με την καταμέτρηση των ωρών 

εργασίας του κάθε μηχανήματος από την αντίστοιχη αρμόδια επιτροπή του Δήμου 
Βέροιας. 

Κατόπιν των παραπάνω, εισηγούμαστε: 
1. Την έγκριση της επισυναπτόμενης Τεχνικής Έκθεσης «Παροχή Εργασιών Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών Πολιτικής Προστασίας» της Δ/νσης Περιβάλλοντος- Καθαριότητας 
& Πολιτικής Προστασίας με τον ανωτέρω  Πίνακα Ωριαίας δαπάνης μηχανημάτων 
έργου, οχημάτων και εργασιών 

2. Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώου Ιδιοκτητών Μηχανημάτων - 
Οχημάτων για εργασίες που αφορούν την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών πολιτικής 
προστασίας μέχρι 31/12/2021, με Πρόσκληση Ενδιαφέροντος.  

3. Τον καθορισμό των όρων Ένταξης στο Μητρώο Ιδιοκτητών Μηχανημάτων Έργου – 
Οχημάτων, που θα αναγράφονται αναλυτικά στη Πρόσκληση Ενδιαφέροντος, όπως 
αυτοί περιλαμβάνονται στο παρόν εισηγητικό και στην επισυναπτόμενη Συγγραφή 
Υποχρεώσεων.»  

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 24-03-2020 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας 
Βασιλείου Παπαδόπουλου. 

2. Την από Μάρτιο 2020 συνημμένη στην εισήγηση τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Περ/ντος – Καθ/τας και Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Βέροιας, που συντάχθηκε από 
τον Ιωάννη Σημανίκα, Π.Ε. Δασολόγο, Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος 
Περιβάλλοντος και θεωρήθηκε από τη Βηθλεέμ Μαυροματίδου, Π.Ε. Αρχιτέκτονα 
Μηχανικό, Προϊσταμένη της Δ/νσης Περ/ντος – Καθ/τας και Πολιτικής Προστασίας. 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



3. Τους από Μάρτιο 2020 συνημμένους στην εισήγηση όρους Ένταξης στο Μητρώο 
Ιδιοκτητών Μηχ/των – Οχημάτων, της Διεύθυνσης Περ/ντος – Καθ/τας και Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου Βέροιας, που συντάχθηκαν από τον Ιωάννη Σημανίκα, Π.Ε. 
Δασολόγο, Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Περιβάλλοντος και θεωρήθηκαν 
από τη Βηθλεέμ Μαυροματίδου, Π.Ε. Αρχιτέκτονα Μηχανικό, Προϊσταμένη της Δ/νσης 
Περ/ντος – Καθ/τας και Πολιτικής Προστασίας. 

4. Την Υ.Α. 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο με την συνθηματική ονομασία ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ περί 
φυσικών, τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών».   

5. Το αριθμ. 6478/09-10-2017 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 
6. Τις διατάξεις των άρθρων των Ν.4662/2020, Ν.4412/2016, Ν.3852/2010, του άρθρου  72 

του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019, 
των άρθρων του Ν.3013/3002 όπως τροποποιήθηκε από το Ν.4249/2014, και. του Π.Δ. 
80/2016.  

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Α) Εγκρίνει την από Μάρτιο 2020 Τεχνική Έκθεση «Παροχή Εργασιών Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών Πολιτικής Προστασίας» και τον Πίνακα Ωριαίας δαπάνης 
μηχανημάτων έργου, οχημάτων και εργασιών, της Διεύθυνσης Περ/ντος – Καθ/τας και 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Βέροιας. 
Β) Εγκρίνει την διαδικασία κατάρτισης Μητρώου Ιδιοκτητών Μηχ/των – Οχημάτων για 
εργασίες που αφορούν την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών Πολιτικής Προστασίας μέχρι 
31-12-2021, με Πρόσκληση Ενδιαφέροντος. 
Γ) Εγκρίνει τους από Μάρτιο 2020 όρους Ένταξης στο Μητρώο Ιδιοκτητών Μηχ/των – 
Οχημάτων της Διεύθυνσης Περ/ντος – Καθ/τας και Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βέροιας, οι οποίοι έχουν ως εξής: 
Άρθρο 1ο: Αντικείμενο συγγραφής 
Αντικείμενο της μελέτης είναι η παροχή εργασιών αντιμετώπισης των φαινομένων 
έκτακτων αναγκών πολιτικής προστασίας που προκύπτουν από δασικές πυρκαγιές, 
χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, καταπτώσεις, κατολισθήσεις  κλπ.   
Συγκεκριμένα ο Δήμος Βέροιας θα προβεί σε Κατάρτιση Μητρώου Μηχανημάτων - 
Οχημάτων με χειριστή – οδηγό με παράλληλη πρόβλεψη και ειδικευμένων υλοτόμων, ώστε 
σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, να γίνουν άμεσα οι ενέργειες 
αντιμετώπισης των φαινομένων (δασικές πυρκαγιές, πλημμύρες, σεισμοί, προληπτική 
απομάκρυνση πολιτών κ.α. και αποκατάστασης των οδικών δικτύων, των υποδομών  και 
των κοινόχρηστων χώρων του Δήμου. 
Οι εργασίες θα εκτελούνται  σύμφωνα με τις υποδείξεις της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος - 
Καθαριότητας & Πολιτικής Προστασίας, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και αφορούν εργασίες αποχιονισμού, άρσης καταπτώσεων, αποκατάστασης 
φθορών του οδοστρώματος, κατασκευής φραγμάτων ανάσχεσης πλημμύρας, 
αποκατάστασης αναχωμάτων ποταμών, διάνοιξης τάφρων για την αποφυγή πλημμυρών και 
άρσης φερτών και κορμών δέντρων στις θέσεις γεφυρών, άντλησης υδάτων σε περιπτώσεις 
πλημμυρών, προληπτική απομάκρυνση πολιτών, υποβοήθηση του Πυροσβεστικού Σώματος 
σε περιπτώσεις  πυρκαγιές κλπ. 
Οι τύποι οχημάτων-μηχανημάτων που θα απαιτηθούν είναι οι εξής: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΩΡΙΑΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ – ΟΧΗΜΑΤΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

Α/Α ΟΧΗΜΑ – ΜΗΧΑΝΗΜΑ CPV ΜΕΓΙΣΤΗ ΤΙΜΗ 
    1 Διαμορφωτής γαιών GRAINTER  43310000-9 46,00 €/ώρα 

2 Προωθητής D8 ή ανάλογου τύπου 43310000-9 70,00 €/ώρα 
 3 Φορτωτής άνω των 200ΗΡ 43310000-9 66,00 €/ώρα 

   4 Εκσκαφέας — φορτωτής τύπου JCB 43310000-9 42,00 €/ώρα 
5 Μικρός Φορτωτής τύπου bomcat 43310000-9 40,00 €/ώρα 
6 Περιστρεφόμενος υδραυλικός εκσκαφέας άνω των 43310000-9 70,00 €/ώρα 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



200 ΗΡ 
7 Φορτηγό ανατρεπόμενο από 15m3 έως 20m3 34134200-7 53,00 €/ώρα 

8 Οδικοί ελκυστήρες – πλατφόρμα μεταφοράς 
χωματουργικών μηχανημάτων. 

34138000-3  5,00 €/χλμ 

9 Γερανός 10tn 42414400-5   45,00 €/ώρα 
     10 Γερανός 30tn 42414400-5  100,00 €/ώρα 

    11 
Αποχιονιστικό μηχάνημα με λεπίδα 
αποχιονισμού — αλατοδιανομέα (χωρίς 
χορήγηση αλατιού) 

34144000-8 
120,00 €/ώρα 

    12 Ημιφορτηγό 4Χ4 με λεπίδα αποχιονισμού – 
αλατοδιανομέα (με χορήγηση αλατιού) 

34144000-8 60,00 €/ώρα 

    13 Γεωργικός ελκυστήρας με λεπίδα 16700000-2 25,00 €/ώρα 
    14 Γεωργικός ελκυστήρας με  αλατοδιανομέα 16700000-2 25,00 €/ώρα 
    15 Καλαθοφόρο μηχάνημα (πλέον των 20m) 34142100-5 55,00 €/ώρα 
    16 Βυτιοφόρο ύδατος 34133100-9 50,00 €/ώρα 

    17 Πλυστικό – Αντλητικό – Αποφρακτικό 
συγκρότημα 

42924730-5 60,00 €/ώρα 

    18 Φορητό αντλητικό μηχάνημα 42122220-0 25,00 €/ώρα 

    19 Υπεραστικό – τουριστικό λεωφορείο 50 
θέσεων για απομάκρυνση πολιτών 

34121000-1 100,00 €/ώρα 

    20 Αστικό λεωφορείο 50 θέσεων για 
απομάκρυνση πολιτών 

34121000-1 80,00 €/ώρα 

    21 Αστικό λεωφορείο  20 θέσεων για 
απομάκρυνση πολιτών 

34121000-1 40,00 €/ώρα 

 22 
Αποζημίωση δασεργατών και υλοτόμων που 
συμμετέχουν στο έργο της αντιμετώπισης 
δασικών πυρκαγιών. 

77211300-5 
14,00 €/ώρα 

    23 
Αποζημίωση ανειδίκευτων εργατών που 
συμμετέχουν στο έργο της αντιμετώπισης 
δασικών πυρκαγιών. 

77211300-5 
8,00 €/ώρα 

 
Επίσης, όταν αυτό απαιτηθεί τα παραπάνω μηχανήματα-οχήματα θα είναι σε επιφυλακή. Η 
επιφυλακή θα περιλαμβάνει την παραμονή του μηχανήματος, πλήρως εφοδιασμένου 
(καύσιμα, αλάτι, νερό, κλπ) και εξοπλισμένου και παντελώς ετοίμου για εργασία, σε θέση 
επιφυλακής που θα ορίζεται στο σχέδιο πολιτικής προστασίας ή σε άλλο σημείο που θα 
καθορίσει η Υπηρεσία, για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί αυτή. Κατά τη συγκεκριμένη 
εργασία δεν απαιτείται η παρουσία στον τόπο επιφυλακής του  χειριστού του μηχανήματος.   

 
Άρθρο 2ο: Ισχύουσες διατάξεις 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική τη Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης …», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις, Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας 

και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α) 
«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας….», όπως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης κρίσεων 
και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας ….», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



6. Το με αριθμό 6478/9-10-2017 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
με τίτλο «Θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη διαδικασία πληρωμής δαπανών Πολιτικής 
Προστασίας μετά την δημοσίευση του Ν. 4412/2016, σε επίπεδο Ο.Τ.Α.». 

7. Την Υ.Α. 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο με την συνθηματική ονομασία ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ περί 
φυσικών, τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών». 

8. Η χρήση ιδιωτικών συνεργείων για την αντιμετώπιση και πρόληψη φυσικών και λοιπών 
καταστροφών όπως προβλέπεται και από  τα παρακάτω Γενικά Σχέδια Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας: 
 Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με 

την κωδική ονομασία «Ιόλαος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 
 Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών 

Φαινομένων με την κωδική ονομασία «Δάρδανος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας. 

 Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών  από την Εκδήλωση Σεισμών με 
την κωδική ονομασία «Εγκέλαδος» της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

 
Άρθρο 3ο: Συμβατικά στοιχεία 
    Τα συμβατικά στοιχεία κατά σειρά ισχύος είναι: 
 Ο Πίνακας Ωριαίας Δαπάνης Μηχανημάτων Έργου – Οχημάτων – Εργασιών. 
 Η συγγραφή υποχρεώσεων  
 Τεχνική περιγραφή  

 
Άρθρο 4ο: Δικαιούμενοι Συμμετοχής  
Δικαιούμενοι Συμμετοχής είναι φυσικά πρόσωπα ή εταιρείες που διαθέτουν τους  παραπάνω 
τύπους οχημάτων-μηχανημάτων, με τις απαραίτητες κατά το νόμο άδειες. 

 
Άρθρο 5ο: Υποχρεώσεις Αναδόχου  
 Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων οφείλουν να δηλώσουν 
αναλυτικά τα ανωτέρω οχήματα και μηχανήματα που διαθέτουν σε πίνακα εγγράφως ή 
ηλεκτρονικώς (είδος, πλήθος, άδεια κυκλοφορίας, πινακίδες κυκλοφορίας, χώρους 
στάθμευσής τους), καθώς και το κινητό  τηλέφωνο, το οποίο θα πρέπει να είναι ανοικτό επί 
εικοσιτετραώρου βάσεως καθώς και τα σταθερά τηλέφωνα σε γραφείο και οικία. Τα 
ανωτέρω οχήματα και μηχανήματα έργων θα χρησιμοποιούνται ανάλογα με την έκταση της 
φυσικής καταστροφής και πάντα σύμφωνα με τις υποδείξεις των υπευθύνων των αρμόδιων 
υπηρεσιών του Δήμου.  
 Οι ιδιοκτήτες οχημάτων και μηχανημάτων έργων, θα επιλέγονται κάθε φορά, για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών αφού θα συνεκτιμηθεί το μέγεθος και η διάρκεια της 
φυσικής καταστροφής (σχετικές προγνώσεις ΕΜΥ, ενημερώσεις της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναφορές των αρμοδίων υπηρεσιών και επιβλεπόντων υπαλλήλων 
από τα σημεία συμβάντων κλπ.), τα σημεία όπου απαιτείται επέμβαση, η διαθεσιμότητα σε 
απαιτούμενα οχήματα, μηχανήματα έργου και προσωπικού (βάσει των ανωτέρω δηλώσεων 
τους) καθώς και οποιοσδήποτε άλλος παράγοντας θεωρηθεί κρίσιμος για την έγκαιρη και 
αποτελεσματική αντιμετώπιση της φυσικής καταστροφής.   
 Οφείλουν να έχουν τη δυνατότητα άμεσης επέμβασης (εντός 1 ώρας) από τη στιγμή ειδο-
ποίησης, είτε εγγράφως είτε τηλεφωνικώς καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου και για το 
χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης μέχρι 31-12-2021, σε οποιαδήποτε 
περιοχή ευθύνης του Δήμου Βέροιας τους ζητηθεί από τους υπεύθυνους των αρμοδίων 
Διευθύνσεων. 
  Ο Δήμος Βέροιας διατηρεί το δικαίωμα να απασχολήσει από το Μητρώο, τους 

ιδιοκτήτες, με προτεραιότητα τον ιδιοκτήτη με το χαμηλότερο μίσθωμα (χωρίς αυτό να 
αποτελεί δέσμευση για το Δήμο).   

 Η διάθεση των απαραίτητων οχημάτων, μηχανημάτων έργων και προσωπικού αποτελεί 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



υποχρέωση των ιδιοκτητών (εταιρειών - φυσικών προσώπων). 
 Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος ώστε τα οχήματα και μηχανήματα έργων καθώς και το 

προσωπικό να διαθέτουν τις απαραίτητες κατά το νόμο άδειες. 
 Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος να εφαρμόζει άμεσα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής που 

προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις (Ν.1568/85, Π.Δ. 17/96, Π.Δ.19/96, 
Π.Δ.294/88, Π.Δ.305/96, Ν.1396/83, Π.Δ.447/75, Π.Δ.778/80, Π.Δ.1073/81, Ν.1430/84, 
Π.Δ.395/94, Π.Δ.396/94, Π.Δ.397/94, Π.Δ.399/94, Π.Δ.105/95, Π.Δ.77/93, Π.Δ. 212/06, 
Π.Δ.149/06) καθώς και για την ασφάλιση κατά παντός κινδύνου υλικού και έμψυχου 
προσωπικού που θα χρησιμοποιηθεί. 

 Ο ανάδοχος είναι κατ’ αποκλειστικότητα υπεύθυνος για οποιοδήποτε ατύχημα των 
οχημάτων, μηχανημάτων έργων και προσωπικού. Ο ανάδοχος ευθύνεται  αυτός και μόνο, 
αποκλειόμενης κάθε ευθύνης του Δήμου, για τα κατά τη διάρκεια εκτελέσεως της 
συμβάσεως ατυχήματα που μπορεί να συμβούν στο πάσης φύσεως προσωπικό του ή και 
σε τρίτους από οποιοδήποτε λόγο ή αιτία, καθώς και για τις πιθανές ζημιές.  

 Μη εκπλήρωση των ανωτέρω όρων θα αποτελεί λόγο λύσης της συνεργασίας. 
Ειδικές Απαιτήσεις 
Τα μηχανήματα – οχήματα  θα χρησιμοποιηθούν για εργασίες εκτάκτων  αναγκών όπως 
αναλύονται. Ο ανάδοχος  υποχρεούται να μεριμνά για την αντικατάσταση του χειριστή-
οδηγού  σε τακτούς χρόνους, σύμφωνα με τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις, έτσι ώστε να 
εξασφαλίζεται η αδιάκοπη απασχόληση του μηχανήματος, εξαιρουμένων μόνο τη διακοπή 
για ανεφοδιασμό με καύσιμα, την αλλαγή ή την συμπλήρωση λιπαντικών και την φόρτωση 
του αλατιού από τα κέντρα  διανομής. 

 
Άρθρο 6ο: Διάρκεια Σύμβασης –Χρόνος απασχόλησης του μηχανήματος-οχήματος 
Η διάρκεια των παρεχόμενων εργασιών θα είναι από την υπογραφή του συμφωνητικού 
έως 31/12/2021. Ο χρόνος απασχόλησης του μηχανήματος και του χειριστή του για την 
εκτέλεση των εργασιών, αρχίζει με την  παρουσία του μηχανήματος και του χειριστή στις 
θέσεις που καθορίζει με την εντολή της η υπηρεσία και περατώνεται ο χρόνος με τη λήξη 
του γεγονότος και μετά από άρση της εντολής της αρμόδιας Υπηρεσίας. Σε αυτό τον χρόνο 
απασχόλησης περιλαμβάνεται η εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού, αλατοδιανομής, χρόνος 
ανεφοδιασμού οχημάτων αποχιονισμού με αλάτι, εργασία οδοκαθαρισμού, αποκατάστασης 
βατότητας και αναπέτασης υλικών, εργασία καθαρισμού φερτών υλών χειμάρρων - 
αυλάκων, ενίσχυσης πρανών και μεταφοράς υδάτων για κατάσβεση πυρκαγιών, κ.λ.π. Στην 
ωριαία δαπάνη αναμονής του μηχανήματος (σταλία) περιλαμβάνεται η πλήρης 
αποζημίωση για την παραμονή του μηχανήματος επί τόπου του συμβάντος σε θέση 
επιφυλακής, πλήρως εφοδιασμένου και εξοπλισμένου και παντελώς έτοιμου για εργασία.    

 
Άρθρο 7ο: Τόπος Εκτέλεσης Σύμβασης 
Σε οποιαδήποτε περιοχή ευθύνης του Δήμου Βέροιας.   

 
Άρθρο 8ο: Αμοιβή - Τρόπος πληρωμής 

     Στις τιμές του προϋπολογισμού περιλαμβάνονται τα παρακάτω:  
 Η διάθεση ενός εργοδηγού - συντονιστή για κάθε συνεργείο αντιμετώπισης εκτάκτων 
αναγκών πολιτικής προστασίας (αποχιονισμού, άρσης καταπτώσεων, αποκατάστασης 
φθορών του οδοστρώματος, κατασκευής φραγμάτων ανάσχεσης πλημμύρας, 
αποκατάστασης αναχωμάτων ποταμών, διάνοιξης τάφρων για την αποφυγή πλημμυρών και 
άρσης φερτών και κορμών δέντρων στις θέσεις γεφυρών, άντλησης υδάτων σε περιπτώσεις 
πλημμυρών, προληπτική απομάκρυνση πολιτών, υποβοήθηση του Πυροσβεστικού Σώματος 
σε περιπτώσεις  πυρκαγιές κλπ). 
 Η αμοιβή τυχόν αναμονής κατά το χρόνο απασχόλησης από τη στιγμή της εντολής, για 
εκτέλεση εργασιών μέχρι τη λήξη αυτής 
 Οι δαπάνες πρόληψης και αποκατάστασης κάθε είδους ζημιάς και αποζημίωσης κάθε 
είδους βλάβης ή μη συνήθους φθοράς που θα προκληθούν κατά την εκτέλεση της σύμβασης 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



εργασιών και θα οφείλονται σε αμέλεια, απρονοησία, μη τήρηση των συμβατικών όρων, 
των υποδείξεων της Υπηρεσίας, των νομικών διατάξεων και γενικότερα σε υπαιτιότητα του 
αναδόχου 
 Η πληρωμή των εργασιών θα γίνεται απολογιστικά με την καταμέτρηση των ωρών 
εργασίας του κάθε μηχανήματος από την αντίστοιχη αρμόδια Επιτροπή του Δήμου  
Βέροιας. 

 Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις βαρύνουν τον ανάδοχο 
 Η αμοιβή του οδηγού οι δαπάνες καυσίμων, λιπαντικών, ανταλλακτικών και 
επισκευών βαρύνουν τον ανάδοχο. 
Η καταβολή της αμοιβής θα γίνεται απολογιστικά, μετά την ολοκλήρωση των εργασιών, 
ανά μήνα και την βεβαίωση από την αρμόδια επιτροπή του Δήμου με την έκδοση 
χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής που θα συνοδεύονται από τα νόμιμα δικαιολογητικά 
και σύμφωνα με το Ν. 4152/2013, υποπαράγραφος Ζ5 «Συναλλαγές μεταξύ 
επιχειρήσεων και δημοσίων αρχών (Άρθρο 4 Οδηγίας 2011/7), ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-05-2013.  
 
Άρθρο 9ο: Φόροι, τέλη, κρατήσεις 
Στο ποσό της αμοιβής συμπεριλαμβάνονται οι νόμιμες κρατήσεις και φόροι. Η αμοιβή 
δεν υπόκειται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο και αιτία και παραμένει 
σταθερή και αμετάβλητη σε όλη την διάρκεια ισχύος της εντολής. 

 
Άρθρο 10ο: Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 
 H παρακολούθηση και ο έλεγχος της καλής εκτέλεσης της σύμβασης, θα 
πραγματοποιηθεί από την τριμελή επιτροπή Διαπίστωσης και Αποκατάστασης Ζημιών 
λόγω απρόβλεπτων συμβάντων πολιτικής προστασίας Δήμου Βέροιας.  
 Ο ανάδοχος υποχρεούται σε συμμόρφωση προς τις υποδείξεις της Επιτροπής. 
 Οι εργασίες θα παραλαμβάνονται, από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής της 
Αναθέτουσας Αρχής, με τη σύνταξη σχετικού Πρωτόκολλου Οριστικής Παραλαβής, το 
οποίο θα αποτελέσει δικαιολογητικό της δαπάνης, σύμφωνα με το άρθρο 200 του 
ν.4412/2016. 
 Αν η επιτροπή παραλαβής κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες δεν ανταποκρίνονται 
πλήρως στους όρους της σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, 
που αναφέρει τις παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και 
γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλόλητα των 
παρεχόμενων υπηρεσιών και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να καλύψουν τις 
σχετικές ανάγκες. 
 Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα, με 
αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η 
παραλαβή των εν λόγω παρεχόμενων υπηρεσιών, με έκπτωση επί της συμβατικής αξίας, 
η οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη προς τις διαπιστωθείσες παρεκκλίσεις. Μετά την 
έκδοση της ως άνω απόφασης, η επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να προβεί στην 
οριστική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών της σύμβασης και να συντάξει σχετικό 
πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση. 

 
Άρθρο 11ο: Ποινικές ρήτρες - Ανωτέρα Βία 
Ως προς τις ποινικές ρήτρες, για εκπρόθεσμη ή πλημμελή εκτέλεση των όρων της 
σύμβασης, ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 218 του ν. 4412/2016.  Ο Πάροχος 
Υπηρεσιών που επικαλείται ανωτέρα βία, υποχρεούται, μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από 
τότε που συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να αναφέρει 
εγγράφως αυτά και να προσκομίσει στην Υπηρεσία τα απαραίτητα. 

 
Άρθρο 12ο: Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της  

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου.  

 
Άρθρο 13ο: Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης  
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να 
καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 

 Η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 
132 του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης  

 Ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις 
καταστάσεις που αναφέρονται άρθρων 73 και 74 του Ν.4412/16 και ως εκ τούτου, θα 
έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

 Η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 
υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει 
αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας 
δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

 
Άρθρο 14ο:  Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις  
Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη της συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας, κηρύσσεται 
υποχρεωτικά έκπτωτος  από την σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, 
εάν δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν συμμορφωθεί με τις γραπτές 
εντολές της αναθέτουσας αρχής, που είναι σύμφωνες με την σύμβαση ή τις κείμενες 
διατάξεις και εάν υπερβεί υπαίτια τη συνολική προθεσμία εκτέλεσης της σύμβασης, 
λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. 
Στην περίπτωση αυτή του κοινοποιείται ειδική όχληση, η οποία περιλαμβάνει συγκεκριμένη 
περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί αυτός, θέτοντας προθεσμία για τη 
συμμόρφωσή του, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η 
προθεσμία που τεθεί με την ειδική όχληση παρέλθει χωρίς να συμμορφωθεί, κηρύσσεται 
αιτιολογημένα έκπτωτος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την άπρακτη πάροδο της ως άνω 
προθεσμίας συμμόρφωσης. Επιπλέον, μπορεί να του επιβληθεί ο προβλεπόμενος από το 
άρθρο 74 του ν. 4412/2016 αποκλεισμός από τη συμμετοχή του σε διαδικασίες 
δημοσίων συμβάσεων. 
Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας 
της σύμβασης και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλονται 
εις βάρος του ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής. 
Οι  ποινικές ρήτρες υπολογίζονται ως εξής: 
 Για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 50% της 
προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της σύμβασης ή σε περίπτωση 
τμηματικών/ενδιαμέσων προθεσμιών της αντίστοιχης προθεσμίας επιβάλλεται ποινική 
ρήτρα 2,5% επί της συμβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν 
εκπρόθεσμα, 
 Για καθυστέρηση που υπερβαίνει το 50% επιβάλλεται ποινική ρήτρα 5% χωρίς ΦΠΑ επί 
της συμβατικής αξίας των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκπρόθεσμα, 
 Οι ποινικές ρήτρες για υπέρβαση των τμηματικών προθεσμιών είναι ανεξάρτητες από τις 
επιβαλλόμενες για υπέρβαση της συνολικής διάρκειας της σύμβασης και δύνανται να 
ανακαλούνται με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, αν οι υπηρεσίες που 
αφορούν στις ως άνω τμηματικές προθεσμίες παρασχεθούν μέσα στη συνολική της διάρκεια 
και τις εγκεκριμένες παρατάσεις αυτής και με την προϋπόθεση ότι το σύνολο της σύμβασης 
έχει εκτελεστεί πλήρως. 
 Το ποσό των ποινικών ρητρών αφαιρείται - συμψηφίζεται με την αμοιβή του αναδόχου. 
 Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από την αναθέτουσα αρχή το δικαίωμα να 
κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ



 
Άρθρο 15ο:  Επίλυση διαφορών 
Η σύμβαση που θα υπογραφεί θα διέπεται από την ελληνική νομοθεσία. Ο Δήμος Βέροιας 
και ο Ανάδοχος θα καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για τη φιλική επίλυση κάθε διαφοράς 
σχετικής με τη σύμβαση που μπορεί να προκύψει μεταξύ τους σχετικά με την ερμηνεία, την 
εκτέλεση ή την εφαρμογή της σύμβασης ή εξ’ αφορμής της, σύμφωνα με τους κανόνες της 
καλής πίστης και των χρηστών συναλλακτικών ηθών. Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί 
φιλική επίλυση της διαφοράς αποκλειστικά αρμόδια είναι τα Δικαστήρια. 

 

 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   105 / 2020. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΣΑΧΟΥΡΙΔΗΣ 
 ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΡΟΧΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  15-04-2020 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: Ω838Ω9Ο-7ΣΓ


		2020-04-15T09:05:00+0300
	Athens




